



LAST 6 MONTHS

CURRENT AFFAIRS

PART-2

BY PRIYA MAHENDRAS



09 MARCH 2023 @ 06:30 AM



UPCOMING ONLINE BATCHES

MARCH 2023

01 MARCH 2023

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

15 MARCH 2023

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

22 MARCH 2023

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

English & Bengali



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777

THOUGHT OF THE DAY



"यदि मंज़िल न मिले तो रास्ते बदलो !

क्योंकि वृक्ष अपनी पत्तियाँ बदलते हैं जड़े नहीं !!"

YOU'RE THE BEST



READY FOR A

QUIZ?





Q 1- Union Health and Family Welfare Ministry has organized a two days conclave commemorating Universal Coverage Day 2022 at which of the following city?

Q 1- केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने निम्नलिखित में से किस शहर में यूनिवर्सल कवरेज डे 2022 के उपलक्ष्य में दो दिवसीय सम्मेलन का आयोजन किया है?

UCD

- ~~1. Varanasi~~
2. Kanpur
3. Lucknow
4. Noida





Q 2- The 9th edition of the World Ayurveda Congress has been inaugurated at which of the following state?

Q 2- विश्व आयुर्वेद कांग्रेस के 9वें संस्करण का उद्घाटन निम्नलिखित में से किस राज्य में किया गया है?

1. Goa

2. Gujarat

3. Andhra Pradesh

4. Kerala





Q 3- Who has made a world record of making the fastest double century in a One Day International (ODI) against Bangladesh recently?

Q 3- हाल ही में बांग्लादेश के खिलाफ एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय (ODI) में सबसे तेज दोहरा शतक बनाने का विश्व रिकॉर्ड किसने बनाया है?

1. Virat Kohli
2. Rohit Sharma
3. KL Rahul
4. Ishan Kishan





Q 4- Who published the book 'Miracles of Face Yoga'?

Q 4- 'मिरेकल्स ऑफ फेस योगा' पुस्तक का प्रकाशन किसने किया था?

1. Jhumpa Lahiri

2. Mansi Gulati

3. Arundhati Roy

4. Chetan Bhagat





Q 5- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the first phase of the international airport at Mopa in north Goa recently. He named this airport after which person?

Q 5- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में उत्तरी गोवा के मोपा में अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के पहले चरण का उद्घाटन किया है। उन्होंने इस हवाई अड्डे का नाम किस व्यक्ति के नाम पर रखा?

- 1. Manohar Parrikar**
- 2. Sushma Swaraj**
- 3. Arun Jaitley**
- 4. Atal Bihari Vajpayee**





Q 6- The 7th edition of the Naval Special Forces exercise 'Sangam' has been held in Goa. Indian Navy has done this exercise with which country's Navy?

Q 6- नौसेना विशेष बल अभ्यास 'संगम' का 7वां संस्करण गोवा में आयोजित किया गया है। भारतीय नौसेना ने यह अभ्यास किस देश की नौसेना के साथ किया है?

Sangam → Goa

India + ? USA

Naval

1. Russia
2. Japan
3. USA
4. France





Q 7- India's First Carbon Neutral Farm has been inaugurated in which of the following state recently?

Q 7- हाल ही में भारत के पहले कार्बन न्यूट्रल फार्म का उद्घाटन निम्नलिखित में से किस राज्य में किया गया है?

1. Tamil Nadu
2. Gujarat
3. Andhra Pradesh
4. Kerala





Q 8- Which states has launched Asia's first drone delivery hub for easy access to healthcare?

Q 8- स्वास्थ्य सेवा की आसान पहुंच के लिए किन राज्यों ने एशिया का पहला ड्रोन डिलीवरी हब लॉन्च किया है?

Meghalaya

1. Assam
2. Odisha
3. Kerala
4. **Meghalaya**





Q 9- Which of the following state has launched the Climate Change Mission to protect the natural resources in the state besides restore them on a long-term basis recently?

Q 9- हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य ने राज्य में प्राकृतिक संसाधनों की रक्षा के अलावा उन्हें दीर्घकालिक आधार पर बहाल करने के लिए जलवायु परिवर्तन मिशन शुरू किया है?

Climate Change
Mission
↓

1. **Tamil Nadu**
2. Gujarat
3. Andhra Pradesh
4. Telangana





Q 10- Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw has announced a new train – Kashi Tamil Sangamam as part of which of the following initiative?

Q 10- केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने निम्नलिखित में से किस पहल के तहत एक नई ट्रेन - काशी तमिल संगमम की घोषणा की है?

1. **Make in India**

2. **Digital India**

3. **Azadi ka Amrit Mahotsav**

4. **Shrestha Bharat**





Q 11- Which state forest department has launched 'Vanikaran' project to restore natural vegetation?

Q 11- किस राज्य के वन विभाग ने प्राकृतिक वनस्पति को बहाल करने के लिए 'वणीकरण' परियोजना शुरू की है?

Vanikaran

1. Tamil Nadu
2. Gujarat
3. Andhra Pradesh
4. Kerala





Q 12- Which of the following country has successfully launched first-ever Arab-Built lunar spacecraft Rashid Rover recently?

Q 12- निम्नलिखित में से किस देश ने हाल ही में पहली बार अरब-निर्मित चंद्र अंतरिक्ष यान राशिद रोवर को सफलतापूर्वक लॉन्च किया है?

★ Rashid Rover

1. Iraq
2. UAE
3. Pakistan
4. Saudi Arabia





Q 13- The eighth edition of the India International Science Festival (IISF) will be held in which city?

Q 13- भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव (आईआईएसएफ) का आठवां संस्करण किस शहर में आयोजित किया जाएगा?

IISF → 8th

1. Varanasi

2. Bhopal

3. Ahmedabad

4. Mumbai





Q 14- Which airline has been awarded the 'Safety Performer of the Year' award by GMR Delhi Airport Awards for being the top performer among the self-handling airlines?

Q 14- सेल्फ-हैंडलिंग एयरलाइनों में शीर्ष प्रदर्शन करने के लिए किस एयरलाइन को GMR दिल्ली एयरपोर्ट अवार्ड्स द्वारा 'सेफ्टी परफॉर्मर ऑफ द ईयर' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

1. IndiGo
2. Air India
3. SpiceJet
4. Go First





Q 15- Which of the following Indian actor is among the eight people who will take flight around the moon on a spaceship?

Q 15- निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय अभिनेता उन आठ लोगों में से है जो एक अंतरिक्ष यान पर चंद्रमा के चारों ओर उड़ान भरेंगे?

1. **Raj Anadkat**
2. **Anushka Sen**
3. **Nidhi**
- Bhanushali**

~~4. **Dev Joshi**~~





Q 16- Which state's legendary Beypore Uru (Boat) sought for Geographical Indication tag?

Q 16- किस राज्य के प्रसिद्ध बेपोर उरु (नाव) ने भौगोलिक संकेत टैग की मांग की?

1. Odisha

2. Bihar

3. Kerala

4. Tamil Nadu





Q 17- Which of the following premises have been declared as a “Tobacco Free Zone” recently?

Q 17- निम्नलिखित में से किस परिसर को हाल ही में "तंबाकू मुक्त क्षेत्र" घोषित किया गया है?

1. **AIIMS Patna**
2. **AIIMS Jodhpur**
3. **AIIMS Delhi**
4. **AIIMS Bhubaneswar**





Q 18- The central government has renamed the Pradhan Mantri Kaushal Ko Kaam Karyakram (PMKKK) as PM VIKAS Scheme. What is the meaning of 'S' in PM VIKAS?

Q 18- केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री कौशल को काम कार्यक्रम (पीएमकेकेके) का नाम बदलकर पीएम विकास योजना कर दिया है। पीएम विकास में 'S' का मतलब क्या है?
Pradhan Mantri Virasat Ka Samvardhan (PM VIKAS)

1. Sambhav
2. Sanklap
3. Sastra
4. Samvardhan





Q 19- India defeated which country to win the 3rd T20 World Cup for Blind played at the M.Chinnaswamy Stadium in Bengaluru, Karnataka?

Q 19- भारत ने किस देश को हराकर कर्नाटक के बेंगलुरु में एम चिन्नास्वामी स्टेडियम में खेले गए नेत्रहीनों के लिए तीसरा टी-20 विश्व कप जीता?

1. Sri Lanka

2. Nepal

3. Pakistan

4. **Bangladesh**





Q 20- Who has the most written-about track and field athlete in 2022, displacing the Jamaican legend Usain Bolt from the top lists?

Q 20- 2022 में सबसे अधिक लिखित ट्रैक और फील्ड एथलीट कौन है, जिसने जमैका के दिग्गज उसैन बोल्ट को शीर्ष सूचियों से विस्थापित किया है?

1. Anderson Peters

~~2. Neeraj Chopra~~

3. Justin Gatlin

4. Abhinav Bindra





Q 21- The Government of India has recently decided to introduce a Family Pehchan Patra (FPP) for residents of which state / UT ?

Q 21- भारत सरकार ने हाल ही में किस राज्य / केंद्रशासित प्रदेश के निवासियों के लिए एक परिवार पहचान पत्र (FPP) शुरू करने का निर्णय लिया है?

1. New Delhi

~~2. J & K~~

3. Uttarakhand

4. Uttar Pradesh





Q 22- In which city does PM Narendra Modi launch the “Grih Pravesh”, programme?

Q 22- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में "गृह प्रवेश" कार्यक्रम का शुभारंभ किया?

Grih Pravesh

1. **Agartala**
2. Ahmedabad
3. Kohima
4. Aizawl





Q 23- What is the name of the fifth Scorpene submarine of Project 75?

Q 23- प्रोजेक्ट 75 की पांचवीं स्कॉर्पीन पनडुब्बी का क्या नाम है?

1. **INS Kalavari**
2. **INS Khanderi**
3. **INS Vagir**
4. **INS Kharan**





Q 24- Which of the following states has constituted a task force to recommend regulation of online gambling and games?

Q 24- निम्नलिखित में से किस राज्य ने ऑनलाइन जुए और खेलों के नियमन की सिफारिश करने के लिए एक टास्क फोर्स का गठन किया है?

1. Uttar Pradesh
2. Chhattisgarh
3. Rajasthan
- ~~4. Madhya Pradesh~~





Q 25- Which state / UTs government has decided to introduce 'mini snack' breaks and parents counseling sessions in all schools?

Q 25- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की सरकार ने सभी स्कूलों में 'मिनी स्नैक' ब्रेक और माता-पिता परामर्श सत्र शुरू करने का फैसला किया है?

Breakfast
Scheme-?
egg & milk-?

1. Maharashtra
2. Delhi
3. Gujarat
4. Andhra Pradesh





Q 26- Which Country Won The Title Of “2022 FIFA World Cup” ?

Q 26- किस देश ने “2022 फीफा विश्व कप” का खिताब जीता ?

Qatar

1. Portugal
2. France
3. Argentina
4. Brazil





Q 27- Who won the title of Time magazine's "Person of the year 2022?"

Q 27- टाइम पत्रिका के "पर्सन ऑफ द ईयर 2022" का खिताब किसने जीता है?

VZ

1. Greta Thunberg
2. Joe Biden
3. Volodymyr Zelensky
4. Elon Musk





Q 28- What is Oxford's Word of the Year for 2022?

Q 28- ऑक्सफोर्ड का 2022 का वर्ड ऑफ द ईयर क्या है?

*Goblin
Mode!*

1. **Goblin Mode**
2. **Gaslight**
3. **Permacrisis**
4. **Homer**





Q 29- 51st Maitri Diwas' Marking Recognition of Bangladesh by India Celebrated in which location on 6th Dec 2022?

Q 29- 51वां मैत्री दिवस' भारत द्वारा बांग्लादेश की मान्यता को चिह्नित करते हुए 6 दिसंबर 2022 को किस स्थान पर मनाया गया?

Dhaka

1. Chattogram
2. Dhaka
3. Khulna
4. Sylhe





Q 30- Where did the 9th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2022 inaugurated?

Q 30- 9वीं विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो 2022 का उद्घाटन कहाँ हुआ ?

Goa

1. Hyderabad
2. Bhopal
3. Goa
4. Pune





Q 31- Prakaram Diwas will be celebrated in which of the following state on December 5, 2022?

Q 31- 5 दिसंबर, 2022 को निम्नलिखित में से किस राज्य में पराक्रम दिवस मनाया जाएगा?

1. Punjab
2. Gujarat
3. Maharashtra
4. Rajasthan

Rajasthan





Q 32- Which French food product has been recently awarded the UNESCO heritage status?

Q 32- हाल ही में किस फ्रांसीसी खाद्य उत्पाद को यूनेस्को विरासत का दर्जा दिया गया है?

Baguette

- 1. Baguette**
- 2. Kimchi**
- 3. Couscous**
- 4. Pizzaiuolo'**





Q 33- Which bank has received the Banker's Bank of the Year Award 2022 for the India segment at the Global Banking Summit held in London, UK?

Q 33- लंदन, यूके में आयोजित ग्लोबल बैंकिंग समिट में किस बैंक को भारत खंड के लिए बैंकर्स बैंक ऑफ द ईयर अवार्ड 2022 प्राप्त हुआ है?

Canara Bank

1. Yes Bank
2. ICICI Bank
3. Canara Bank
4. HDFC Bank





Q 34- Which Indian startup has won the Earthshot Prize 2022?

Q 34- किस भारतीय स्टार्टअप ने अर्थशॉट प्राइज 2022 जीता है?

KHEYTI

1. KHEYTI

2. MAARG

3. DAKSH

4. SAMARTH





Q 35- Which of the following cricket team has won Vijay Hazare Trophy 2022?

Q 35- निम्नलिखित में से किस क्रिकेट टीम ने विजय हजारे ट्रॉफी 2022 जीती है?

→ Ranji Trophy - ?

→ KINGS → ?

→ FI FA → ?

→ ICC WC - ?

Saurashtra

1. Madhya Pradesh

2. Chennai

3. Maharashtra

4. Saurashtra





Q 36- Which ministry has inaugurated a three-day “Swar Dharohar Festival” in New Delhi?

Q 36- किस मंत्रालय ने नई दिल्ली में तीन दिवसीय "स्वर धरोहर महोत्सव" का उद्घाटन किया है?

Mo Culture

- 1. Ministry of Culture**
- 2. Ministry of Finance**
- 3. Ministry of Home Affairs**
- 4. Ministry of Education**





Q 37- India's first Gold ATM and world's first Real Time Gold ATM has launched in which of the following city?

Q 37- भारत का पहला गोल्ड एटीएम और दुनिया का पहला रियल टाइम गोल्ड एटीएम निम्नलिखित में से किस शहर में लॉन्च किया गया है?

Hyderabad

1. Surat
2. Hyderabad
3. Mumbai
4. Delhi





Q 38- Which of the following state has launched the One District One Sport (ODOS) program for promoting local sporting talent?

Q 38- निम्नलिखित में से किस राज्य ने स्थानीय खेल प्रतिभाओं को बढ़ावा देने के लिए वन डिस्ट्रिक्ट वन स्पोर्ट (ODOS) कार्यक्रम शुरू किया है?

UP

1. Rajasthan

~~2. Uttar~~

Pradesh

3. Haryana

4. Kerala





Q 39- Which of the following metro has successfully created a Guinness World Record by constructing the longest double-decker viaduct (metro)?

Q 39- निम्नलिखित में से किस मेट्रो ने सबसे लंबे डबल डेकर वायडक्ट (मेट्रो) का निर्माण करके सफलतापूर्वक गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है?

→ DMRC → App - ?
→ DD e-AC Bus

1. Lucknow metro
2. Delhi Metro
3. Kolkata Metro
4. Nagpur Metro





Q 40- The Indian Army has inaugurated its first 3-D Printed House Dwelling Unit (with Ground plus One configuration) for soldiers at which city?

Q 40- भारतीय सेना ने किस शहर में सैनिकों के लिए अपनी पहली 3-डी प्रिंटेड हाउस ड्वेलिंग यूनिट (ग्राउंड प्लस वन कॉन्फ़िगरेशन के साथ) का उद्घाटन किया है?

BD Post Office

Ahmed

1. Bengaluru
2. New Delhi
3. Chennai
4. Ahmedabad





Q 41- Which of the following company has organized 'Bijli Utsav' in the Baksa district of Assam?

Q 41- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने असम के बक्सा जिले में 'बिजली उत्सव' का आयोजन किया है?

REC Ltd

1. ReNew Power
2. JSW Energy
3. NTPC Limited
4. REC Limited





Q 42- Second Phase of Sari Festival "VIRAASAT" Begins in which city on 3rd to 17th January 2023?

Q 42- साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण 3 से 17 जनवरी 2023 तक किस शहर में शुरू हो रहा है?

ND

1. Chennai
2. New Delhi
3. Mumbai
4. Ahmedabad





Q 43- Who inaugurated the 100-metre, Siyom Bridge in Siang district of Arunachal Pradesh on 3rd Jan 2023?

Q 43- 3 जनवरी 2023 को अरुणाचल प्रदेश के सियांग जिले में 100 मीटर लंबे सियोम ब्रिज का उद्घाटन किसने किया?

Siyom Bridge → 100m
H
ACP

1. Amit Shah
2. Nitin Gadkari
3. Yogi Adityanath
4. Rajnath Singh

Rajnath





Q 44- Who has launched the world's longest river cruise, which will travel from Varanasi in Uttar Pradesh to Dibrugarh in Assam via Bangladesh?

Q 44- दुनिया का सबसे लंबा रिवर क्रूज किसने लॉन्च किया है, जो उत्तर प्रदेश के वाराणसी से बांग्लादेश होते हुए असम के डिब्रूगढ़ तक जाएगा?

Ganga Vilas

N Modi

1. Draupadi Murmu
2. Nitin Gadkari
3. Narendra Modi
4. Hardeep Singh Puri





Q 45- Which country has become the first country in Asia and second in the world to launch Hydrogen-powered urban trains?

Q 45- कौन सा देश हाइड्रोजन से चलने वाली शहरी ट्रेनों को लॉन्च करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है?

Germany

1. France
2. India
3. Russia
4. China

China





Q 46- Which state has won the UN-Habitat's World Habitat Awards 2023 for Jaga Mission, a 5T initiative of the state?

Q 46- किस राज्य ने राज्य की 5T पहल जागा मिशन के लिए UN-Habitat's World Habitat Awards 2023 जीता है?

1. Maharashtra
2. Tamil Nadu
3. Odisha
4. Andhra Pradesh





Q 47- In which state of India, the world's first palm-leaf manuscripts museum has been inaugurated?

Q 47- भारत के किस राज्य में दुनिया के पहले ताड़ के पत्ते की पांडुलिपियों के संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है?

Kerala

1. Tamil Nadu
2. Odisha
3. Andhra Pradesh
4. Kerala





Q 48- Who inaugurated Astro Tourism – A Sky Gazing event at Delhi's India Gate ?

Q 48- दिल्ली के इंडिया गेट पर एस्ट्रो टूरिज्म - ए स्काई गेजिंग इवेंट का उद्घाटन किसने किया?

1. G. Kishan Reddy

2. **Arjun Ram Meghwal**

3. Meenakshi Lekhi

4. Gajendra Singh

Shekhawat





Q 49- Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has inaugurated the state-of-the-art hockey stadium in Rourkela. The stadium has been named after which freedom fighter?

Q 49- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राउरकेला में अत्याधुनिक हॉकी स्टेडियम का उद्घाटन किया है। स्टेडियम का नाम किस स्वतंत्रता सेनानी के नाम पर रखा गया है?

Birsa Munda

1. Bhagat Singh
2. Subhas Chandra Bose
- ~~3. Birsa Munda~~
4. Vinayak Damodar Savarkar





Q 50- Which of the following state government has begun caste surveys in different parts of the State?

Q 50- निम्न में से किस राज्य सरकार ने राज्य के विभिन्न हिस्सों में जाति सर्वेक्षण शुरू किया है?

Caste Survey - Bihar

Migrant II -

1. Uttar Pradesh
 - ~~2. Bihar~~
 3. Rajasthan
 4. Maharashtra
- a





Q 51- Who has been conferred with Assam State's highest civilian award 'Assam Baibhav' for his contribution in cancer treatment?

Q 51- कैंसर के इलाज में योगदान के लिए असम राज्य के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम बैभव' से किसे सम्मानित किया गया है?

1. **Dr. V. G. Somani**
2. **Dr. S. Eswara Reddy**
3. **Dr. P.B.N. Prasad**
4. **Dr. Tapan Saikia**





Q 52- Which railway station has been awarded a 5- star 'Eat Right Station' certification by the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) for providing quality and nutritious food to passengers recently?

Q 52- किस रेलवे स्टेशन को हाल ही में यात्रियों को गुणवत्तापूर्ण और पौष्टिक भोजन प्रदान करने के लिए भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) द्वारा 5-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है?



1. Lucknow Charbagh Railway Station
2. Indore Junction Railway Station
3. Varanasi Cantt
4. New Delhi Railway Station





Q 53- In which state Union Home Minister Amit Shah has recently unveiled a 120 feet tall statue of a polo player ?

Q 53- किस राज्य में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हाल ही में एक पोलो खिलाड़ी की 120 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

- ① Meghalaya
- ② ~~Manipur~~
- ③ Tripura
- ④ Nagaland

- 1. Meghalaya
- 2. Manipur
- 3. Tripura
- 4. Nagaland





Q 54- Who has become the first female Sikh judge in the US?

Q 54- अमेरिका में पहली महिला सिख जज कौन बनी हैं?

1. **Hima Kohli**
2. **Indira Banerjee**
- ~~3. **Manpreet Monica Singh**~~
4. **Indu Malhotra**





Q 55- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the 26th National Youth Festival in Karnataka. What is the theme of this festival?

Q 55- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक में 26 वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का उद्घाटन किया है। इस उत्सव का विषय क्या है?

1. Youth for Rural Development
2. Transforming education
- ~~3. Viksit Yuva-Viksit Bharat~~
4. None of these





Q 56- Hockey India has launched a new metaverse product 'Hockeyverse' for live broadcasting of the Men's World Cup in ____?

Q 56- हॉकी इंडिया ने ____ में पुरुषों के विश्व कप के लाइव प्रसारण के लिए एक नया मेटावर्स उत्पाद 'हॉकीवर्स' लॉन्च किया है?

Bhubaneswar and Cuttack

~~**Bhubaneswar and Rourkela**~~

Sambalpur and Rourkela

Sambalpur and Cuttack





Q 57- Name the person who created a world record by typing copies of 81 books backwards, which is called 'mirror writing'?

Q 57- उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने 81 पुस्तकों की प्रतियों को पीछे की ओर टाइप करके विश्व रिकॉर्ड बनाया है, जिसे 'दर्पण लेखन' कहा जाता है?

Michele Santaglia

Giorgio Armani

Both 1&2

None of these





Q 58- Which of the following state has organized 'Ganga Sagar Mela' on Makar Sankranti?

Q 58- निम्नलिखित में से किस राज्य ने मकर संक्रांति पर 'गंगा सागर मेला' का आयोजन किया है?

Assam

Karnataka

West Bengal

Chhattisgarh





Q 59- Recently, which state has entered the Guinness Book of World Records by taking 4,500 penalty kicks in 12 hours?

Q 59- हाल ही में किस राज्य ने 12 घंटे में 4,500 पेनल्टी किक लेकर गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में नाम दर्ज किया है?

Kerala

Andhra Pradesh

Odisha

Tamil Nadu





Q 60- Who became the first woman officer of the Border Roads Organization (BRO) to be posted on a foreign project?

Q 60- किसी विदेशी परियोजना पर तैनात होने वाली सीमा सड़क संगठन (BRO) की पहली महिला अधिकारी कौन बनीं?

Punita Arora

Mitali Madhumita

Surabhi Jakhmola

Priya Semwa





Q 61- Which state has emerged as the top location for mobile gamers according to the India Mobile Gaming Report 2022?

Q 61- इंडिया मोबाइल गेमिंग रिपोर्ट 2022 के अनुसार कौन सा राज्य मोबाइल गेमर्स के लिए शीर्ष स्थान के रूप में उभरा है?

Madhya Pradesh

Uttar Pradesh

Odisha

Kerala





Q 62- Which state has launched the second phase of the 'Kanti Velugu' initiative in Khammam district?

Q 62- किस राज्य ने खम्मम जिले में 'कांति वेलुगु' पहल का दूसरा चरण शुरू किया है?

Telangana

Kerala

Odisha

Tamil Nadu





Q 63- Recently, which edition of the Kerala Literature Festival has concluded in Kozhikode, Kerala?

Q 63- हाल ही में, केरल साहित्य महोत्सव का कौन सा संस्करण केरल के कोझिकोड में संपन्न हुआ है?

5th

6th

7th

8th





Q 64- Sonia Guajajara has been appointed as the first minister of the new Ministry of Indigenous People of which country recently?

Q 64- सोनिया गुजाजारा को हाल ही में किस देश के स्वदेशी लोगों के नए मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?

Brazil

Qatar

Ethiopia

Denmark





Q 65- Which district of Kerala has been declared the first Constitution-Literate District of India?

Q 65- केरल के किस जिले को भारत का पहला संविधान-साक्षर जिला घोषित किया गया है?

Kannur

Wayanad

Kozhikode

Kollam





Q 66- Who has inaugurated the second phase of Saansad Khel Mahakumbh 2022-23 in Basti District of Uttar Pradesh?

Q 66- उत्तर प्रदेश के बस्ती जिले में सांसद खेल महाकुंभ 2022-23 के दूसरे चरण का उद्घाटन किसने किया है?

Narendra Modi

Yogi Adityanath

Anandiben Patel

Piyush Goyal





Q 67- Who has been ranked fourth in a list of 8 richest actors in the world, released by the World of Statistics?

Q 67- वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स द्वारा जारी दुनिया के 8 सबसे अमीर अभिनेताओं की सूची में किसे चौथा स्थान मिला है?

Shah Rukh Khan

Salman Khan

Akshay Kumar

Aamir Khan





Q 68- Which Indian Union Territory has completely shifted to an e-Governance mode?

Q 68- कौन सा भारतीय केंद्र शासित प्रदेश पूरी तरह से ई-गवर्नेंस मोड में स्थानांतरित हो गया है?

Tamil Nadu

West Bengal

Nagaland

Jammu & Kashmir





Q 69- A rare orange-colored bat was spotted in which National Park in Chhattisgarh?

Q 69- नारंगी रंग का दुर्लभ चमगादड़ छत्तीसगढ़ के किस राष्ट्रीय उद्यान में देखा गया?

Indravati National Park

**~~Kanger Valley National
Park~~**

Gugamal National Park

Mouling National Park





Q 70- Which state's Higher Education Department issued an order to implement menstrual and maternity leaves for students in universities?

Q 70- किस राज्य के उच्च शिक्षा विभाग ने विश्वविद्यालयों में छात्रों के लिए मासिक धर्म और मातृत्व अवकाश लागू करने का आदेश जारी किया है?

Goa

Kerala

Haryana

Punjab





Q 71- Which railway station has been awarded the 'Green Railway Station Certification' ?

Q 71- किस रेलवे स्टेशन को 'ग्रीन रेलवे स्टेशन सर्टिफिकेशन' से सम्मानित किया गया है?

Varanasi Cantt

Bhopal Railway Station

**Visakhapatnam Railway
Station**

Dehradun Railway Station





Q 72- India's deepest metro station to be built in which city?

Q 72- भारत का सबसे गहरा मेट्रो स्टेशन किस शहर में बनाया जाएगा?

Kolkata

Mumbai

Pune

Kochi





Q 73- Which of the following state has celebrated the 3rd edition of the annual Orange Festival 2023?

Q 73- निम्नलिखित में से किस राज्य ने वार्षिक ऑरेंज फेस्टिवल 2023 का तीसरा संस्करण मनाया है?

Tripura

West Bengal

Nagaland

Manipur





Q 74- Who becomes Maryland's first Indian-American Lieutenant Governor?

Q 74- मैरीलैंड के पहले भारतीय-अमेरिकी लेफ्टिनेंट गवर्नर कौन बने हैं?

Aruna Miller

Shanti Kumari

Sonia Guajajara

Manpreet Monica Singh





Q 75- In which state will men marrying girls under 14 be booked under the POCSO Act?

Q 75- किस राज्य में 14 साल से कम उम्र की लड़कियों से शादी करने वाले पुरुषों पर POCSO एक्ट के तहत मामला दर्ज किया जाएगा?

Gujarat

Bihar

Assam

Haryana





QUESTION OF THE DAY

Renowned sand artist Sudarshan Patnaik has recently created the world's largest hockey sculpture on the banks of which river in Odisha?

प्रसिद्ध रेत कलाकार सुदर्शन पटनायक ने हाल ही में ओडिशा में किस नदी के तट पर दुनिया की सबसे बड़ी हॉकी मूर्ति बनाई है?



